02129.000362/2025-46
Número Sei:021443188

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO PANTANAL MATOGROSSENSE
Rua Generoso Marques Leite, nº 20, - Bairro C.O.C -  Cáceres - CEP 78.210-625

Telefone: (65) 3223-2676

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 1 - TAF E THUFA

Aos 19 dias do mês de maio de 2025, no Parque Nacional do Pantanal Mato-Grossense, às 16h00 reuniram-se de modo remoto os servidores públicos Nuno
Rodrigues da Silva, Analista Ambiental, Chefe da UC, matrícula 1513452; Zilma Pereira Silva de Oliveira, Técnico Administrativo, matrícula 0680747; e
Thadeu Deluque Costa Pereira, Analista Ambiental, matrícula 1551365, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para o Parque Nacional do Pantanal Mato-Grossense, designados pela Portaria nº 1486, de 22 de abril
de 2025, em continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02129.000362/2025-46.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA,
constantes no documento SEI nº 021443163, realizados em 19/05/2023, pelos avaliadores Nuno Rodrigues da Silva e Zilma Pereira Silva de Oliveira
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 021366522, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Etapa 1 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para
PARNA DO PANTANAL MATOGROSSENSE:

Nível: Nível I – Brigadista
Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios

Nº NOME CANDIDATO
TAF THUFA

Situação (aprovado)/reprovado)

Tempo 1 2 3 Total
1 Vitor Ferrai de Oliveira 24'05" 4 2 3 9 aprovado(a)
2 Alexandre do Espirito Santo Bertolino 24'35" 5 3 1 9 aprovado(a)
3 Paulo Henrique de Morais da Silva 24'05" 4 2 2 8 aprovado(a)
4 Silbene Aparecida Deluque Pedroso 28'12" 3 3 2 8 aprovado(a)
5 Lucas Baroncielo Aires 24'35" 4 2 2 8 aprovado(a)
6 Gilberto Soares da Silva 25'13" 3 2 2 7 aprovado(a)
7 Daniel dos Santos Ferreira 26'18" 3 2 2 7 aprovado(a)
8 Riander Amarante Soares da Silva 26'36" 3 2 2 7 aprovado(a)
9 Ana Julia Oliveira Ventura 27'58" 2 2 2 6 aprovado(a)

10 Everton Santana de Souza 24'35" 3 2 1 6 aprovado(a)
11 Gilson Alison da Silva Ramos 26'55" 2 2 2 6 aprovado(a)
12 Elis Vitória Torres Batista Desclassificado por desistência

Nível: Nível II – Chefe de Esquadrão
Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios

Nº NOME CANDIDATO
TAF THUFA

Situação (aprovado)/reprovado)
Tempo 1 2 3 Total

1 Wilson Santana da Silva Ramos 24'05" 3 2 2 7 aprovado(a)
2 Lucas de Moraes Lopes 25'10" 3 2 2 7 aprovado(a)
3 Marcelo Maciel da Silva 25'43" 2 2 2 6 aprovado(a)

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 00 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 00 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 00 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF - Critérios avaliados: Tempo

Seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 021366522, o período de interposição de recurso da pré-seleção será nos dias 21 e 22 de
maio de 2025, sendo o local para a interposição de recurso no Escritório do ICMBio em Cáceres/MT, localizado na rua Generoso Marques Leite n° 20, bairro
Jardim Celeste, Cáceres/MT no período das 08h às 18h ou pelo e-mail parnapantanal@icmbio.gov.br. O resultado do recurso da Etapa 1 (TAF/THUFA) será
divulgada 23/05/2025, no mesmo local.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros da comissão.

________________________________________________

NUNO RODRIGUES DA SILVA
Analista Ambiental

_______________________________________________
ZILMA PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA

Técnico Administrativo
________________________________________________

THADEU DELUQUE COSTA PEREIRA
Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Nuno Rodrigues Da Silva, Chefe, em 19/05/2025, às 18:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thadeu Deluque Costa Pereira, Analista Ambiental, em 19/05/2025, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Zilma Pereira Silva de Oliveira, Técnico Administrativo, em 19/05/2025, às 22:27, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021443188 e o código CRC
A39F0DD0.